
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Сегодня в номере публикуются: 

Постановления администрации Каптыревского сельсовета:  

- от 16.09.2020 № 140 «Об утверждении на 2020 год норматива 

стоимости 1-го квадратного метра общей площади жилья по 

муниципальному образованию «Каптыревский сельсовет»»; 

- от 16.09.2020 № 141 «О внесении изменений в постановление 

администрации Каптыревского сельсовета от 10.10.2019 № 173 «Об 

утверждении муниципальной программы Каптыревского 

сельсовета «Обеспечение жизнедеятельности, пожарной 

безопасности и благоустройства на территории МО «Каптыревский 

сельсовет» на 2020-2022 гг»»; 

- от 16.09.2020 № 142 ««О проведении осеннего месячника 

по благоустройству, наведении санитарного порядка и 

проведении общепоселкового субботника на территории 

муниципального образования «Каптыревский сельсовет»»». 
Правила безопасной эксплуатации печей 

Памятка детям 

Памятка для пользователей бытовым газом в 

индивидуальных жилых домах квартирах и комнатах. 

Памятка о соблюдении мер пожарной безопасности 

Информация по Постановлению Правительства РФ от 

25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме» 

Памятка гражданам о сохранности личного имущества 

 

 

 

 

 

 

стр. 2 

 

 

 

 

 

стр. 2 

 

 

 

стр. 7 

стр. 9 

стр. 9 

 

стр. 10 

стр. 11 

 

стр. 12 

стр. 13 

  

 
 

 

 
 



 

 
2 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 16 сентября 2020 года                               с. Каптырево                                                           № 140 

 

Об   утверждении на 2020 год норматива стоимости 1-го квадратного   метра общей площади жилья по 

муниципальному образованию «Каптыревский сельсовет» 

        

В соответствии с Законом Красноярского края от 20.06.2006 № 19-4833 «О порядке определения 

размера и стоимости имущества в целях признания граждан малоимущими на территории края», Уставом 

Каптыревского сельсовета: ПОСТАНОВЛЯЮ: 

         1. Установить на 2020 год расчётную стоимость одного квадратного метра общей площади жилых 

помещений, расположенных в домах, уровень благоустройства, конструктивные и технические параметры 

которых соответствуют средним условиям в сельской местности, в размере 20000 рублей. 

2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его опубликования в официальном 

печатном издании газете Сельчанка. 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                        О.Н. Горлов 

 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 16 сентября 2020 года                с. Каптырево                                 № 141 

«О внесении изменений в постановление администрации Каптыревского сельсовета от 10.10.2019 № 173 

«Об утверждении муниципальной программы Каптыревского сельсовета «Обеспечение жизнедеятельности, 

пожарной безопасности и благоустройства на территории МО «Каптыревский сельсовет» на 2020-2022 гг»» 

 

В целях приведения постановления администрации Каптыревского сельсовета от 10.10.2019 № 173 

«Об утверждении муниципальной программы Каптыревского сельсовета «Обеспечение жизнедеятельности, 

пожарной безопасности и благоустройства на территории МО «Каптыревский сельсовет» на 2020-2022 гг»» 

в соответствии с действующим законодательством (в редакции Постановление № 36 от 02.03.2020г), 

руководствуясь Уставом Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести в постановление администрации Каптыревского сельсовета от 10.10.2019 № 173 «Об 

утверждении муниципальной программы Каптыревского сельсовета «Обеспечение жизнедеятельности, 

пожарной безопасности и благоустройства на территории МО «Каптыревский сельсовет» на 2020-2022 гг»» 

следующие изменения:  

1.1. в приложении № 1 к Постановлению в статье 1 «Ресурсное обеспечение программы, в том 

числе в разбивке по источникам финансирования по годам реализации программы» цифры «16553,335» 

заменить на «17604,206». 

1.2. в приложении № 1 к Постановлению в статье 1 «Ресурсное обеспечение программы, в том 

числе в разбивке по источникам финансирования по годам реализации программы» цифры «6461,073» 

заменить на «7511,944». 

1.3. в приложении № 1 к Постановлению в статье 6 «Развитие благоустройства» цифры «2368,578» 

заменить на «3400,589». 

1.4. в приложении № 1 к Постановлению в статье 6 «Создание условий противопожарной 

безопасности МО «Каптыревский сельсовет»» цифры «1787,803» заменить на «1794,783». 

1.5. в приложении № 1 к Постановлению в статье 6 «Создание условий для обеспечения 

выполнения мероприятий и прочие расходы» цифры «2304,692» заменить на «2316,572». 

1.6. в приложении № 1 к Постановлению в статье 8 цифры «16553,335» заменить на «17604,206». 

1.7. в приложении № 1 к Постановлению в статье 8 цифры «6461,073» заменить на «7511,944». 

1.8. Приложение № 3, 4, 5 к паспорту муниципальной программы Каптыревского сельсовета 

«Обеспечение жизнедеятельности, пожарной безопасности и благоустройство населённых пунктов 

муниципального образования «Каптыревский сельсовет» Шушенского района, Красноярского края на 2020-



 

 
3 

2022 годы» изложить в новой редакции согласно приложению № 1, 2, 3 к настоящему Постановлению. 

2.    Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

3. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального 

опубликования в газете «Сельчанка». 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                            О.Н. Горлов 

 
 

 

                           Приложение № 1 к постановлению 

 Администрации Каптыревского сельсовета 

                           от 16 сентября 2020 года № 141 
  

Перечень мероприятий программы «Обеспечение жизнедеятельности, пожарной безопасности и благоустройство населённых пунктов 

муниципального образования «Каптыревский сельсовет» Шушенского района, Красноярского края на 2020-2022 годы» 
 

№ 

Наименование  

программы, 
подпрограммы, 

мероприятие 

ГРБС Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы Ожидаемый 

результат от 
реализации 

подпрограмм

ного 
мероприятия 

 (в 

натуральном 
выражении) 

ГРБ

С 

РзПр ЦСР 2020 2021 2022 Итого на 

2020 -
2022 

годы 

 

  
Цель: Совершенствование системы комплексного благоустройства муниципального образования «Каптыревский сельсовет», 

создание комфортных условий проживания и отдыха населения. 

  

1 Мероприятие 1.Развитие благоустройства   

1.1. 

Содержание 

автомобильных дорог 
общего пользования 

местного значения, 

ремонт, капитальный 
ремонт  

Админи

страция 
Каптыре

вского 

сельсове
та 

810 0409 02 1 008011

0 

       

501,385    

       

360,200    

370,00

0    

1 

231,585    

Совершенств

ование 
эстетическог

о состояния 

территории  

Содержание 

автомобильных дорог 
общего пользования 

местного значения, 

ремонт, капитальный 
ремонт  

  810 0409 02 1 00S50

80 

522,410                    

-     

                  

-     

             

522,4    

Совершенств

ование 
эстетическог

о состояния 

территории  

1.2. 

Софинансирование на 

содержание 

автомобильных дорог 
общего пользования 

местного значения, 

ремонт, капитальный 
ремонт  

  810 0409 02 1 00S50

80 

           

6,270    

                

-       

                

-       

             

6,270    

 

Совершенств

ование 
эстетическог

о состояния 

территории  

1.3. 

Организация уличного 

освещения и его 
обслуживание  

  810 0503 02 1 008021

0 

937,934           

742,240    

        

742,24
0    

2 422,41

4   

Совершенств

ование 
эстетическог

о состояния 

территории  

1.4. 

Прочие мероприятие по 

благоустройству 

поселения   

  810 0503 02 1 008031

0 

         

164,426    

         

60,000    

          

60,000    

         

284,426    

Совершенств

ование 

эстетическог
о состояния 

территории  

1.5. 

Расходы на осуществление 

передаваемых полномочий 
по участию в организации 

деятельности по сбору 

  810 0503 02 1 009112

0 

       

161,000    

       

161,000    

        

161,00
0    

         

483,000    

Совершенств

ование 
эстетическог

о состояния 

территории  

1.6. 

Реализация проектов по 

благоустройству 

территорий сельских 
населенных пунктов и 

городских поселений с 

численностью не более 
10000 человек 

инициированными 

гражданами 
соответствующего 

населенного пункта 

  810 0503 02 1 00S64

10 

         

600,000    

                

-       

                

-       

           

600,000    

Совершенств

ование 

эстетическог
о состояния 

территории  



 

 
4 

1.7. 

Реализация проектов по 

решению вопросов 

местного значения 

сельских поселений в 

рамках отдельного 

мероприятия 
муниципальной 

программы «Обеспечение 

жизнедеятельности, 
пожарной безопасности и 

благоустройства на 

территории МО 
«Каптыревский 

сельсовет»» 

 810 0503 02      1 00S74

90 

360,000 - - 360,000 Совершенств

ование 

эстетическог

о состояния 

территории 

1.8. 

Расходы на содействие и 

развитие налогового 
потенциала 

 810 0503 02     1 007745

0 

147,164 - - 147,164 Совершенств

ование 
эстетическог

о состояния 

территории 

  
Итого по задаче 1              3400,589    1323,440    1333,2

40    

6057,269      

2 
Мероприятие 2. Создание условий для устойчивого развития благоустройства, противопожарной безопасности МО «Каптыревский 

сельсовет», прочие расходы. 

  

2.1. 

Обеспечение деятельности 

(оказание услуг) 
подведомственных 

учреждений  

Админи

страция 
Каптыре

вского 

сельсове
та 

810 0310 02 2 008012

0 

1 163,818    1129,311    1138,8

11    

3 

431,940    

Улучшение 

качества 
благоустройс

тва и 

повышение 
противопожа

рной 

безопасности  

2.2. 

Региональные выплаты и 

выплаты, обеспечивающие 

уровень заработной платы 
работников 

  810 0310 02 2 001049

0 

         

79,683    

                

-       

                

-       

           

79,683    

  

2.3. 

Расходы на обеспечение 

первичных мер пожарной 

безопасности 

  810 0310 02 2 00S41

20 

       

157,754    

       

220,900    

        

220,90

0    

         

599,554    

Улучшение 

качества 

благоустройс
тва и 

повышение 

противопожа
рной 

безопасности  

2.4. 

Софинансирование на 
обеспечение первичных 

мер пожарной 

безопасности 

  810 0310 02 2 00S41
20 

           
8,303    

                
-       

                
-       

             
8,303    

Улучшение 
качества 

благоустройс

тва и 
повышение 

противопожа

рной 
безопасности  

2.5. 

Осуществление 

первичного воинского 
учета на территориях, где 

отсутствуют военные 

комиссариаты 

  810 0203 02 3 005118

0 

       

373,483    

       

344,928    

                

-       

         

718,411    

 Улучшение 

качества 
благоустройс

тва и 

повышение 
противопожа

рной 

безопасности  

2.6. 

Осуществление 
государственных 

полномочий по созданию 

и обеспечению 
деятельности 

административных 

комиссий 

  810 0113 02 3 007514
0 

         
11,742    

         
10,716    

          
10,716    

           
33,174    

 Улучшение 
качества 

благоустройс

тва и 
повышение 

противопожа

рной 
безопасности  

  
Итого  по задаче 2             1 794,783    1705,855    1370,4

27    

4 871,06

5    

  

3 Задача 3.  Создание условий для устойчивого развития отрасли «культура»  МО Каптыревский сельсовет. 

  
цель: Повышение уровня защиты населения и территории поселения от опасностей военного времени и от угроз, возникающих при 

чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера 

3 Мероприятие 3. Создание условий для обеспечения выполнения мероприятий и прочие расходы.  

3.1. 
Обеспечение деятельности 

(оказание услуг) 

Админи

страция 

810 0505 02 3 008013

0 

1256,771 1211,861 1217,1

61 

3685,793   



 

 
5 

подведомственных 
учреждений  

Каптыре
вского 

сельсове

та 

3.2. 

Региональные выплаты и 

выплаты, обеспечивающие 

уровень заработной платы 
работников 

  810 0505 02 3 001049

0 

79,682 0,000 0,000 79,682   

3.3. 

Обеспечение деятельности 

(оказание услуг) 

подведомственных 
учреждений  

  810 0113 02 3 008013

0 

968,239 965,139 965,13

9 

2898,517   

3.4. 

Расходы на повышение с 1 

июня 2020 года размеров 
оплаты труда отдельным 

категориям работников 

бюджетной сферы 
Красноярского края 

 810 0113 02 3 001036

0 

11,880 - - 11,880  

  Итого по задаче 3             2316,572 2177,000 2182,3

00 

6675,872   

  Итого по программе             7511,944 5206,295 4885,9

67 

17604,20

6 

  

 

 

 

 

 

            Приложение № 2 к постановлению 
                                       Администрации Каптыревского сельсовета 

       от 16 сентября 2020 года № 141 

Информация о распределении планируемых расходов 

по отдельным мероприятиям муниципальной программы «Обеспечение жизнедеятельности, пожарной безопасности и 
благоустройство населённых пунктов муниципального образования «Каптыревский сельсовет» Шушенского района, Красноярского 

края на 2020-2022 годы» 
 

Статус 

(муниципальная 

программа, 
подпрограмма, 

мероприятий) 

Наименование  

программы, 

подпрограммы, 
мероприятия 

Наименование 

учреждения 

Код бюджетной классификации  Расходы (тыс. руб.), годы 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2020 год 2021 год 2022 год Итого на   
2020-

2022 

годы 

Муниципальная 
программа  

 «Обеспечение 
жизнедеятельности, 

пожарной 

безопасности и 
благоустройство 

населённых 
пунктов  

муниципального 

образования  
«Каптыревский 

сельсовет»  

Шушенского 
района,  

Красноярского края 

на 2020-2022 годы» 

всего 
расходные 

обязательства 

по программе 

Х Х Х Х 7511,944 5 206,295 4 885,967 17604,206 

в том числе по 

учреждениям: 

810 Х Х Х    - 

МКУ 
"Пожарной 

ДЕПО" 

Каптыревского 
сельсовета 

810 Х Х Х 1 409,558 1 350,211 1 359,711 4 119,480 

Администрация 

Каптыревского 

сельсовета 

810 Х Х Х 6102,386 3 856,084 3 526,256 13484,726 

Мероприятие 1 Развитие 

благоустройства 

всего 

расходные 

обязательства 

по 

мероприятию 

810 Х Х Х 3400,589 1 323,440 1 333,240 6057,269 

в том числе по 

учреждениям: 

810 Х Х Х                              

-     

Администрация 
Каптыревского 

сельсовета 

810 Х Х Х 3400,589 1 323,440 1 333,240 6057,269 

Мероприятие 2 Создание условий 

противопожарной 
безопасности МО 

«Каптыревский 

сельсовет» 

всего 

расходные 
обязательства 

по 

мероприятию 

810 Х Х Х 1 794,783 1 705,855 1 370,427 4 871,065 

в том числе по 

учреждениям: 

810 Х Х Х    - 

МКУ 

"Пожарной 
ДЕПО" 

Каптыревского 

810 Х   

Х 

Х 1 409,558 1 350,211 1 359,711 4 119,480 



 

 
6 

сельсовета 

Администрация 

Каптыревского 

сельсовета 

810 Х Х Х 385,225 355,644 10,716 751,585 

Мероприятие 3 

  

Создание условий 

для обеспечения 

выполнения 
мероприятий и 

прочие расходы 

  

всего 

расходные 

обязательства 
по 

мероприятию 

810 Х Х Х 2 316,572 2 177,000 2 182,300 6 675,872 

в том числе по 

учреждениям: 

810 Х Х Х    - 

Администрация 

Каптыревского 

сельсовета 

810 Х Х Х 2 316,572 2 177,000 2 182,300 6 675,872 

 
 

 

 

 

 

                           Приложение № 3 к постановлению 

Администрации Каптыревского сельсовета 
                          от 16 сентября 2020 года № 141 

Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию целей 

муниципальной программы «Обеспечение жизнедеятельности, пожарной безопасности и благоустройство населённых пунктов 

муниципального образования «Каптыревский сельсовет» Шушенского района, Красноярского края на 2020-2022 годы» с учетом 

источников финансирования, в том числе средств краевого бюджета, районного бюджета и средств местного бюджета 
 

Статус  Наименование  

муниципальной 
программы, 

мероприятий 

Ответственный 

исполнитель,  
соисполнители 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2020 год 2021 год 2022 год Итого на   
2020-2022 годы 

Муниципальная 
программа 

Обеспечение 
жизнедеятельности, 

пожарной 

безопасности и 
благоустройство 

населённых пунктов  

муниципального 
образования  

«Каптыревский 

сельсовет» 

Всего          
7511,944    

        5 206,295            4 885,967                 17604,206    

в том числе :        ,  

краевой бюджет         

2243,798   

           576,544               231,616                   3051,958    

районный бюджет            
161,000    

           161,000               161,000                      
483,000    

местный бюджет         

5 107,146    

        4 468,751            4 493,351                 

14 069,248    

МКУ "Пожарной ДЕПО" 
Каптыревского сельсовета 

        
1 409,558    

        1 350,211            1 359,711                   
4 119,480    

краевой бюджет            

237,437    

           220,900               220,900                      

679,237    

районный бюджет                     
-       

                   -                          -                                 -       

местный бюджет         

1 172,121    

        1 129,311            1 138,811                   3 

440,243    

Администрация 
Каптыревского сельсовета 

        
6102,386    

        3 856,084            3 526,256                 13484,726    

краевой бюджет            

2006,361    

           355,644                 10,716                    

2372,721    

районный бюджет            
161,000    

           161,000               161,000                      
483,000    

местный бюджет         

3 935,025    

        3 339,440            3 354,540                 10 

629,005    

Мероприятие 1 Развитие 

благоустройства 

Всего         

3400,589    

        1 323,440            1 333,240                   6057,269    

в том числе :         

Администрация 

Каптыревского сельсовета 

        

3400,589    

        1 323,440            1 333,240                   6057,269    

краевой бюджет            

1529,574    

                   -                          -                         

1529,574    

районный бюджет            
161,000    

           161,000               161,000                      
483,000    

местный бюджет         

1 710,015    

        1 162,440            1 172,240                   

4 044,695    

Мероприятие 2 Создание условий 
противопожарной 

безопасности МО 

«Каптыревский 
сельсовет» 

Всего          
1 794,783    

        1 705,855            1 370,427                   
4 871,065    

в том числе :         

Администрация 

Каптыревского сельсовета 

           

385,225    

           355,644                 10,716                      

751,585    

 

краевой бюджет            
385,225    

           355,644                 10,716                      
751,585    

районный бюджет                     

-       

                   -                          -                                 -       

местный бюджет                             

МКУ "Пожарной ДЕПО"                 1 350,211            1 359,711                   



 

 
7 

Каптыревского сельсовета 1 409,558    4 119,480   

краевой бюджет            

237,436    

           220,900               220,900                      

679,236    

районный бюджет                     

-       

                   -                          -                                 -       

местный бюджет         1 

172,121    

        1 129,311            1 138,811                   

3 440,243    

Мероприятие 3 Создание условий  для 

обеспечения 
выполнения 

мероприятий и прочие 

расходы 

Всего          

2 316,572    

        2 177,000            2 182,300                   

6 675,872    

в том числе :         

Администрация 

Каптыревского сельсовета 

        

2 316,572    

        2 177,000            2 182,300                   

6 675,872    

краевой бюджет  91,562                    -                          -                                 
91,562       

районный бюджет                     

-       

                   -                          -                                 -       

местный бюджет         
2 225,01    

        2 177,000            2 182,300                   
6 584,310    

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 16.09.2020 года                                                      с. Каптырево                                                         № 142 

  

«О проведении осеннего месячника по благоустройству, наведении санитарного порядка и проведении 

общепоселкового субботника на территории муниципального образования «Каптыревский сельсовет»» 

 

В целях улучшения санитарного состояния, благоустройства внешнего вида зданий, сооружений, 

приусадебных участков, руководствуясь п. 1 ст. 18 Устава   муниципального образования «Каптыревский 

сельсовет», п. 2 Правил санитарного содержания и благоустройства территории муниципального 

образования «Каптыревский сельсовет» П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

1. Объявить с 21 сентября по 26 октября 2020 года на территории муниципального образования 

«Каптыревский сельсовет» осенний месячник по благоустройству, наведению санитарного порядка на 

территории муниципального образования «Каптыревский сельсовет. 

2.   Объявить о проведении общепоселкового осеннего субботника 02 октября 2020 г. 

3. а) Предприятиям, учреждениям и организациям очистить прилегающие и закрепленные 

общественные территории от сухой травы и мусора, произвести санитарную обрезку деревьев и кустарников 

на прилегающей территории; 

б) Владельцам магазинов, киосков и павильонов произвести косметический ремонт фасадов и витрин, 

очистить прилегающие территории в радиусе 20 м и до обочины дороги, отремонтировать, установить урны, 

произвести санитарную обрезку деревьев и кустарников, находящихся на прилегающей территории; 

в) Владельцам подземных коммуникаций МО Каптыревский сельсовет («ШТЭС», «Водоканал», 

«Электросвязь») произвести ревизию колодцев, установить отсутствующие крышки люков, восстановить 

нарушенные покрытия дорог и газонов, возникшие в результате проведения ремонтных работ; 

г) Жителям частного сектора отремонтировать заборы, очистить палисадники и участки прилегающей 

территории (на улицах с двухсторонней застройкой по длине занимаемого участка, по ширине - до оси 

проезжей части улицы; на улицах с односторонней застройкой по длине занимаемого участка, а по ширине - 

на всю ширину улицы, включая противоположный тротуар и 10 метров за тротуаром, а также в радиусе 20 

метров при отдельно стоящем объекте).  

4. Руководителям учреждений, организаций, предприятий всех форм собственности   принять меры 

по исполнению п. 1 и п. 2 настоящего Постановления.  

5. Утвердить состав комиссии по подведению итогов месячника санитарной очистки  Председатель 

комиссии – Тулаев В.В. Члены комиссии – Шейбина О.А. Бартова Н.В. Глушкова Г.Я. Лашина У.А. 

6. Утвердить план мероприятий по проведению месячника санитарной очистки и благоустройства 

(приложение). 

7. Комиссии подвести итоги месячника санитарной очистки и информировать депутатов до 20 ноября 

2020 года. 

8.  Специалисту по благоустройству Г. Я. Глушковой информировать население муниципального 

образования об итогах месячника санитарной очистки и субботника через средства массовой 

информации (Газета «СЕЛЬЧАНКА»). 

9. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

 Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                        О.Н. Горлов 



 

 
8 

      Приложение к постановлению 

главы местной администрации  

от 16.09.2020г.  № 142 

 

План 

мероприятий по проведении осеннего месячника по благоустройству, наведению санитарного порядка и 

проведение общепоселкового субботника на территории муниципального образования «Каптыревский сельсовет» 

 
№ Мероприятия  Действия  Ответствен

ные  

Сроки  

1 Информирование населения, организаций, 

учреждений о сроках и плана мероприятий осеннего 

месячника санитарной очистки и благоустройства 

территории поселения  

Информация на 

досках 

объявлений. 

Индивидуальная 

информация для 

ЧП, и т.д. 

Глушкова  

Г.Я. 

21.09 – 30.09. 

2020 г. 

2 

6 

Мероприятия осеннего месячника по 

благоустройству. 

Текущий ремонт 

ограждений 

территории, 

очистка газонов от 

опавшей листвы, 

побелка деревьев, 

вывоз мусора. 

Подготовка 

территории к 

зиме. 

Фотовыставка 

«Мое село» 

Учреж-я, 

орган-и, 

землевла-

дельцы 

 

 

 

 

 

 

Глушкова 

Г.Я. 

21.09 – 26.10. 

2020 г 

 

 

 

 

 

 

 

 

26.10.2020г. 

Информирование населения, организаций, 

учреждений  

«Правила содержания и благоустройство  

территории МО «Каптыревский сельсовет»» 

п.2. Уборка территории МО «Каптыревский 

сельсовет» 

 

Информация на 

досках 

объявлений. 

Индивидуальная 

информация для 

ЧП, и т.д. 

Глушкова  

Г.Я. 

21.09 – 26.10. 

2020 г 

Общепоселковый субботник Уборка и 

подготовка к 

территории к зиме  

Учреж-я, 

орган-и, 

землевла-

дельцы 

02 октября 

2020 г. 

Вывоз мусора с прилегающей к кладбищам 

территории  

с. Каптырево 

с. Новопокровка 

с. Шунеры 

п. Шарып 

с. Саянск 

Вывоз мусора Тулаев В.В.  

30.09.2020г. 

29.09.2020г. 

29.09.2020г. 

29.09.2020г. 

29.09.2020г. 

Очистка береговой линии от бытового мусора в 

рамках федерального проекта «Сохранение 

уникальных водных объектов» 

Очистка 

береговой линии 

Протоки 

Глушкова 

Г.Я. 

21.09 - 16.10. 

2020г. 

3 Рейд  с целью  исполнения п. 8 Правил 

СиБТМО«КС» 

Содержание жилого фонда.  

Обследование 

улиц поселения 

Комиссия,  

участковый 

16.10.2020г. 

4 Подведение итога месячника санитарной очистки и 

благоустройства территории МО «Каптыревский 

сельсовет» 

Планерка  Тулаев В.В.  Начало 

ноября 2020г. 

 
 

 
 

 



 

 
9 

 
Правила безопасной эксплуатации печей 

 

Правила безопасной эксплуатации печей – первое, что нужно знать, приступая к топке. Если вы 

обладаете знаниями, как правильно топить печь, и применяете их на практике, эксплуатация печи не 

повлечет за собой тяжких последствий, связанных с отравлением угарным газом или возгоранием от 

упавших на пол искр. Правила топки печи не сложны, но требуют четкого осмысления и запоминания. Итак, 

как правильно топить печь дровами, чтобы процесс оказался безопасным? 

Соблюдая правила эксплуатации печей, нужно воспринимать её как техническое устройство — 

теплотехнический агрегат, требующий к себе постоянного и пристального внимания. Именно такой 

взвешенный подход к ее использованию обеспечит дальнейшую надежную эксплуатацию. 

Перед тем как топить печь, в самом начале каждого отопительного сезона устройство следует 

проверять и по необходимости ремонтировать. Особое внимание нужно уделять целостности кладки, 

начиная от нижнего ряда до самого верха трубы. 

При обнаружении трещин в кладке их необходимо промазать глиняной массой с добавлением 

извести, а лопнувшие кирпичи заменить. До того, как топить печь, трубу лучше всего перед новым сезоном 

побелить, так лучше будут видны образующиеся трещины. 

Деревянные конструкции, расположенные в непосредственной близости от печных труб, необходимо 

закрыть изоляционными материалами (асбестом, каолиновой ватой и т. п.) или обработать специальными 

огнезащитными составами. 

Возникающие трещины в кладке, а также лопнувший кирпич могут стать причиной возникновения 

пожара. Поэтому нужно тщательно следить за их сохранностью. 

Если печь сильно натоплена и превышает допустимую норму нагревания то, подвергаясь постоянной 

высокой температуре, кирпичная кладка печи начинает разрушаться. Как следствие, в печных каналах 

образуются прогары, ход печных газов по дымоходам нарушается. Обычно печная труба проходит рядом с 

потолочной балкой и длительный перегрев потолочной балки не чувствуется из помещения, дым, прежде 

всего, уходит на чердак. 

Повышенная температура в этом локальном месте, обычно, часто бывает причиной пожара жилого 

дома. 

О пожаре на крыше хозяева узнает, как правило, от соседей. Пожар на крыше собственного дома 

заметить не всегда удаётся вовремя. 

Следует учесть также еще и такой момент: от сильно перегретой печки может загореться мебель, 

приставленная вплотную к печи. 

Обычно, в морозы печь топят два раза, при этом интервал, промежуток между двумя топками должен 

быть не менее 4 часов. Увеличение отопления дровами не должно превышать пятой части от обычной 

нормы отопления для печи. Соблюдение этих факторов поможет избежать перекала печи. 

 

 

ПАМЯТКА ДЕТЯМ 
 

"Дорогой друг! 

Знаешь ли ты, что природные пожары возникают из-за неосторожности человека в 90 % случаев?! 

Каковы же причины этого? Чаще всего – невнимательность и равнодушие человека, а также 

пренебрежение правилами безопасности. 

В основном пожары возникают в местах сельскохозяйственных палов – выжигания сухой травы, в 

местах сжигания мусора, на несанкционированных свалках, в местах отдыха людей. 

Причинами пожаров могут стать не полностью потушенный костер или непогашенная сигарета. Даже 

осколок брошенной в лесу бутылки в солнечную погоду может сфокусировать солнечные лучи подобно 

линзе и стать источником возгорания! 

Пожароопасную ситуацию могут создать и охотники: при выстреле вылетевший из ружья тлеющий 

пыж может поджечь сухую траву. 

Виды пожаров: 

В лесном хозяйстве разделяют несколько видов пожаров: верховые, низовые, травяные и почвенные. 

Все они бывают сильные, средние и слабые. 

Верховые пожары, это те при которых горят верхушки деревьев, они делятся на беглые и устойчивые. 

Беглые — распространяются в зависимости от направления ветра, а вот устойчивые, распространяются от 

подстилки до крон деревьев по всему древесному стволу. В основном от такого вида пожаров страдают 

хвойные леса. 

Низовой пожар возникает в основном в лесах, где очень много опавших сухих листьев, веток и коры. 

А живой почвенный покров состоит из мха, мелкого подроста и разных трав. Такой вид пожара тоже 



 

 
10 

разделяется на беглый и устойчивый. В весенний период, когда подсыхает прошлогодняя трава, более 

распространен беглый пожар. 

Травяные пожары возникают при сжигании сухой травы. Они распространены на 

сельскохозяйственных угодьях. 

Почвенный пожар возникает тогда, когда огонь низового пожара углубляется в торфяной слой почвы 

и подстилку. 

Чтобы не стать причиной лесного пожара, соблюдай несложные правила: 

- не разводи самостоятельно в отсутствии взрослых костры. 

- ни в коем случае не поджигай траву и сухие листья! 

- не оставляй после себя легковоспламеняющийся мусор, типа фантиков и салфеток, и стеклянные 

бутылки. А лучше вообще не мусори в лесу! 

- если ты в лесу наткнулся на оставленный кем-то костер, сообщи об этом взрослым и вместе с ними 

потуши его. 

Как действовать, если ты попал в зону природного пожара 

ПОМНИ: если ты обнаружил в лесу пожар, СООБЩИ ОБ ЭТОМ ВЗРОСЛЫМ! 

Если пожар подобрался очень близко, немедленно отойди в безопасное место, а после позови на 

помощь взрослых. Если у тебя с собой есть телефон, вызови противопожарную службу по номеру 01 или 

(39139) 3-75-95 (Единая дежурно-диспетчерская служба Шушенского района). В службы спасения – 

112, звонки принимаются круглосуточно и бесплатно с мобильных телефонов. Максимально четко и 

ясно объясни, что происходит и назови свое местонахождение. 

НИ В КОЕМ СЛУЧАЕ не пытайся потушить пожар сам! Знай, опасен не только огонь, но и дым: ты 

можешь получить ожог дыхательных путей или отравиться угарным газом и уже не сможешь позвать на 

помощь. 

От пожара нужно уходить в БЕЗОПАСНОМ направлении: 

- при лесном пожаре передвигайся перпендикулярно линии продвижения огня, обойдя пожар, иди 

против ветра. 

- при травяном (степном, тростниковом) пожаре самое безопасное место - выгоревший участок, оставайся 

там до прихода помощи. Лицо лучше прикрыть влажной тряпкой или рукавом. 

 

Памятка для пользователей бытовым газом в индивидуальных жилых домах 

квартирах и комнатах                                                                            

Не допускается хранение баллонов с горючими газами (далее - ГГ) в индивидуальных жилых домах, 

квартирах и жилых комнатах, а также на кухнях, на путях эвакуации, в цокольных этажах, в подвальных и 

чердачных помещениях, на балконах и лоджиях.  

Газовые баллоны (рабочий и запасной) для снабжения газом бытовых газовых приборов (в том числе 

кухонных плит, водогрейных котлов, газовых колонок) должны, как правило, располагаться вне зданий в 

пристройках (шкафах или под кожухами, закрывающими верхнюю часть баллонов и редуктор) из 

негорючих материалов у глухого простенка стены на расстоянии не ближе 5 м от входов в здание, 

цокольные и подвальные этажи.    

Пристройки и шкафы для газовых баллонов должны запираться на замок и иметь жалюзи для 

проветривания, а также иметь предупреждающие надписи "Огнеопасно. Газ".  

У входа в индивидуальные жилые дома (в том числе коттеджи, дачи), а также в помещения зданий и 

сооружений, в которых применяются газовые баллоны, размещается предупреждающий знак пожарной 

безопасности с надписью "Огнеопасно. Баллоны с газом".  

Гибкий резиновый шланг длиной не более метра должен быть специального типа, т.е. пригодный для 

сжиженного нефтяного газа, с маркировкой; его надо периодически проверять. Он не должен быть пережат 

или растянут и должен быть зафиксирован с помощью зажимов безопасности.  

После каждого замеен баллона необходимо проводить проверку соединений с помощью мыльного 

раствора (не огнем!). Только после этого можно проверять действие газовых приборов. 

Памятка для пользователей бытовым газом   

• не допускайте к газовым приборам детей и лиц, не знающих правил обращения с этими приборами;  

• не храните газовые баллоны в гаражах, в квартирах, на балконах; 

• заправляйте газовые баллоны только в специализированных пунктах;  

• самостоятельно не подключайте и не отключайте газовые плиты в квартирах;  

• не используйте газовые плиты для обогрева квартиры;  

• соблюдайте последовательность включения газовых приборов: сначала зажгите спичку, а затем откройте 

подачу газа;  

• уходя из дома, не забудьте выключить газовую плиту и перекрыть вентиль на баллоне;  

• при утечке газа не зажигайте спичек, не курите, не включайте свет и электроприборы;  



 

 
11 

• при появлении запаха газа немедленно выключите газовую плиту, перекройте кран подачи газа, 

проветрите помещение и вызовите работников газовой службы по телефону «04» или пожарных и 

спасателей по телефону «01».  

 

 
 

 

ПАМЯТКА О СОБЛЮДЕНИИ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 
 

Что нужно делать, чтобы избежать пожара, уменьшить тяжесть его последствий для Вас и жителей 

соседних домов, квартир 

1. Соблюдайте осторожность при использовании открытых источников огня: 

не курите в постели, в сараях, на чердаках, в гараже. Тщательно тушите сигареты, а не бросайте 

их непотушенными на приусадебных участках, с балконов или в люки мусоропроводов; 

не пользуйтесь открытыми источниками огня после употребления спиртных напитков; 

не сжигайте мусор рядом с постройками, а при сухой и ветреной погоде вообще воздержитесь 

от разведения костров, топки печей, очагов, проведения пожароопасных работ; 

не пользуйтесь на чердаках, в кладовых и сараях керосиновыми лампами, свечами, спичками; 

не оставляйте детей одних без присмотра и не позволяйте им играть со спичками, зажигалками и т.п. 

2. Следите за состоянием электропроводки и электроприборов: 

проверяйте состояние «пробок» (предохранителей) электросчетчика и иных аппаратов защиты, при 

необходимости устанавливайте калиброванные плавкие вставки. Не допускайте перегрузок сети, 

включая электроприборы большей мощности, чем позволяет сечение проводов, а также перегрузки 

электросетей по средствам большого количества подключения электрообогревательных приборов; 

используйте масляные обогреватели (мощность не более 1,5кВт), вместо приборов с 

температурой теплоотдающей поверхности более 95°С и самодельных (кустарных) электроприборов; 

не допускайте «скрутки» электропроводов, особенно выполненные из разных металлов (медь-

алюминий). 

не эксплуатируйте временные электропроводки; 

не допускайте прокладку проводов в одинарной изоляции по горючему    основанию, не 

закрывайте электропроводку обоями, коврами; 

не применяйте бумажные абажуры, не устанавливайте светильники вблизи от сгораемых материалов. 

3. Периодически проверяйте печи. Отремонтируйте их до начала отопительного сезона: 

       необходимо соблюдать режим топки печей. 

проверьте высоту дымовых труб, чтобы они были выше конька кровли не менее чем на 0,5 метра и 

выше кровли более высоких пристроенных зданий; 

проверьте и выполните разделку дымовой трубы в месте примыкания к горючим конструкциям не 

менее 0,5 метра, а отступку от кирпичной печи до деревянных конструкций не менее 0,32 метра; 

своевременно устраняйте трещины в кладке печей и дымоходов; 

проверяйте состояние предтопочного листа. Если его нет, то перед топочной дверцей на полу из 

горючих материалов прибейте металлический лист размером не менее 0,5 х 0,7 метра; 

побелите на чердаках дымовые трубы и стены, в которых проходят дымовые каналы; 

периодически очищайте дымоходы и печи от сажи - не реже одного раза в три месяца; 

высыпайте золу и шлак в отведенное безопасное место и проливайте водой. 

При эксплуатации печей ЗАПРЕЩАЕТСЯ: 

• оставлять без присмотра топящиеся печи, а также поручать надзор за ними малолетним детям; 

• располагать топливо, другие горючие вещества и материалы на предтопочном листе; 

• применять для розжига печей бензин, керосин, дизельное топливо и другие ЛВЖ и ГЖ; 

• топить углем, коксом и газом печи, не предназначенные для этих видов топлива; 

• устанавливать вплотную к топящимся печам мебель, дрова и другие сгораемые материалы; 

• перекаливать печи; 

• устанавливать металлические печи кустарного изготовления, не отвечающие требованиям 

пожарной безопасности.   При   установке   печей   заводского   изготовления   строго   следуйте   

инструкциям изготовителя. 

4. Не   храните   баллоны   с   горючими   газами   в   индивидуальных   жилых   домах,   квартирах.   

Не эксплуатируйте газовые приборы при утечке газа и не проверяйте герметичность соединений с 



 

 
12 

помощью источников открытого пламени (спички, зажигалки, свечи и т.д.). 

5. Соблюдайте требования пожарной безопасности в индивидуальных гаражах: 

не производите пожароопасные работы и промывку деталей с использованием ЛВЖ и ГЖ; 

не держите транспортные средства с подтеканием горючего и масла, с открытыми горловинами баков;  

не подзаряжайте аккумуляторы непосредственно на транспортных средствах; 

не подогревайте двигатели открытым огнем и не пользуйтесь им для освещения гаража; 

не храните мебель, предметы домашнего обихода из горючих материалов и т.п.; 

не храните более 20 литров топлива и более 5 литров масла. 

6. Соблюдайте противопожарные требования на участках, прилегающих к жилым домам: 

не производите самовольное (без согласия) строительство, в том числе на приусадебных участках; 

не используйте противопожарные расстояния между зданиями для хранения материалов, транспорта;  

участки, прилегающие к жилым домам, дачным и иным постройкам своевременно очищайте от 

горючих отходов, опавших листьев, сухой травы и т.п.; 

не складируйте сено и другие горючие материалы на чердаках, а также ближе 15 метров от строений;  

установите рядом с домом бочку с водой или приобретите огнетушитель. 

7. Не устанавливайте дополнительные двери и не изменяйте направление открывания дверей 

из квартир (домов) в коридор, если это препятствует свободной эвакуации людей или ухудшает 

условия эвакуации из соседних квартир. 

Что делать и как спастись, если не удалось избежать пожара 

• Не паникуйте. Паника и ужас отнимут драгоценные минуты, необходимые для спасения. 

• Немедленно сообщите о пожаре по телефону «01». Если нет телефона, и вы не можете выйти 

из дома или квартиры, криками «Пожар» привлеките внимание прохожих. 

• Если возгорание небольшое и нет угрозы вашей безопасности, попытайтесь самостоятельно 

его потушить. Тлеющий матрас можно унести в ванну и залить водой, вспыхнувшее на сковороде 

масло просто прикрыть крышкой и т.п. Не тушите электроприборы водой, не отключив их от сети.  

• Если пламя не удалось погасить моментально , сразу покиньте помещение, по 

возможности отключив электричество, газ и помогите выйти другим. Закройте дверь, но не на 

замок. Предупредите о пожаре соседей. Ни в коем случае не пользуйтесь лифтом. 

• Если невозможно выйти из помещения из-за огня и дыма в коридоре, на лестнице, 

намочите простыни или одеяла и прикройте дверь, тщательно заткнув щели, через которые идет 

дым. 

• При задымлении помещения, где вы находитесь, помните, что нельзя открывать окна – 

приток кислорода сделает пламя еще сильнее, лучше нагнуться или лечь на пол, прикрыть 

лицо любой смоченной тканью и дышать через нее. Не прыгайте из окна, если оно выше третьего 

этажа. 

•  

 

 

 

ИНФОРМАЦИЯ 
 

Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме» установлено 

следующие: 

17.1. Правообладатели земельных участков (собственники земельных участков, землепользователи, 

землевладельцы и арендаторы земельных участков), расположенных в границах населенных пунктов, 

территории садоводства или огородничества обязаны производить регулярную уборку мусора и покос 

травы. 

Границы уборки территорий определяются границами земельного участка на основании кадастрового 

или межевого плана. 

72.3. В период со дня схода снежного покрова до установления устойчивой дождливой осенней 

погоды или образования снежного покрова органы государственной власти, органы местного 

самоуправления, учреждения, организации, иные юридические лица независимо от их организационно-

правовых форм и форм собственности, крестьянские (фермерские) хозяйства, общественные объединения, 

индивидуальные предприниматели, должностные лица, граждане Российской Федерации, иностранные 

граждане, лица без гражданства, владеющие, пользующиеся и (или) распоряжающиеся территорией, 

прилегающей к лесу, обеспечивают ее очистку от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, 

валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 



 

 
13 

метров от леса либо отделяют лес противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 

метра или иным противопожарным барьером. 

 

 
 

 

 Памятка гражданам о сохранности личного имущества 
 

 

Преступления против собственности и имущества граждан весьма распространены. Немаловажную 

роль в совершении таких преступлений играет небрежное и безответственное отношение собственников к 

сохранности личного имущества: люди продолжают оставлять свои вещи без присмотра в общественных 

местах, не обеспечивают надежную охрану своего жилья и имущества, не пользуются элементарными 

правилами, обеспечивающими сохранность и целостность своего, а также вверенного им имущества. 

Для того, чтобы обеспечить сохранность своего имущества, необходимо придерживаться нескольких 

простых правил: 

- не оставляйте свои, помещения, жилые дома, квартиры, служебные кабинеты, хозяйственные 

постройки (гаражи, бани, летние кухни, сараи и др.) открытыми, если Вы даже вышли на одну минуту; 

- не забывайте закрывать форточки, входные и балконные двери, когда уходите куда-либо; 

- будьте внимательны с ключами, не теряйте и не передавайте их незнакомым людям; 

- не оставляйте без присмотра свои личные вещи: документы, мобильные телефоны, сумки, обувь, 

одежду и др. 

- старайтесь не говорить о наличии у вас дорогих вещей или большой суммы денег. 

В целях недопущения краж личного имущества и тем самым причинения Вам материального ущерба 

рекомендуем: 

- не оставлять личное имущество без присмотра во дворах, подъездах и на лестничных площадках 

домов, около магазинов и в других общественных местах; 

- примите меры по технической укрепленности мест хранения имущества (объекты строительства, 

гаражи, сараи, подвалы, кладовые и т. д.); 

- хранение имущества (строительных материалов, автомобилей  и др.) осуществляйте на специально 

оборудованных стоянках с использованием специальных средств, обеспечивающих их сохранность 

(средства сигнализации и видеонаблюдения); 

- не доверяйте пользоваться имуществом (автомобилем, велосипедами и т.д.) незнакомым или 

малознакомым лицам. 

В большинстве случаев предметом хищения свободным доступом являются денежные средства, 

мобильные телефоны, ювелирные изделия, теле-видео-фотоаппаратура, реже – одежда, продукты питания. 

Главной причиной краж свободным доступом является беспечность самих пострадавших.  

Зачастую, владельцы оставляют свое имущество без присмотра на рабочем месте, в магазинах, в 

увеселительных и спортивных учреждениях, ресторанах и барах, в школах. Нередки случаи хищения 

денежных средств из магазинов. Часто такие преступления совершают несовершеннолетние в группах, 

опять же, пользуясь невнимательностью продавцов. 

Граждане приглашают в гости незнакомых или малознакомых лиц, совместно распивают с ними 

спиртные напитки, рассказывают о наличии денежных средств или иного ценного имущества. 

Впоследствии, когда хозяева ложатся спать или отвлечены распитием спиртного и не наблюдают за своим 

имуществом, злоумышленники совершают кражи. 

В последнее время стали широко использоваться банковские карты. Нередко владельцы хранят их в 

легкодоступных местах вместе с пин-кодом. В случаях краж эта памятка становится настоящим подарком 

для похитителя. 

Бывают случаи, когда граждане сами передают в руки преступников банковские карты, сообщают 

код, просят снять определенную сумму денег, например, на приобретение спиртного. Однако, карта и 

знание кода невольно провоцирует «доверенное лицо» на совершение преступления - хищение имеющихся 

на карте денежных средств. 

Нередки случаи хищения имущества из оставленных без присмотра или не оснащенных 

сигнализацией автомобилей. 

Чтобы оградить свое имущество от хищений нужно соблюдайте некоторые простые правила: 

- не держите свои телефоны, деньги и ценные вещи в наружных карманах; 

- не демонстрируйте мобильники и содержимое своих кошельков в людных местах; 

- никогда не приводите в свой дом малознакомых людей; 

- если вы отправляетесь в увеселительное заведение, то берите с собой минимум денежных средств и 

внимательней относитесь к ценным вещам; 

- не оставляете открытым ваш автомобиль, даже если выходите на непродолжительное время. 

http://pandia.ru/text/tema/stroy/materials/
http://www.pandia.ru/text/category/velosiped/
http://pandia.ru/text/category/denezhnie_sredstva/
http://www.pandia.ru/text/category/vladeletc/


 

 
14 

Сохранить свое имущество во время своего отсутствия разумное желание любого человека. Очень 

неприятно, когда все нажитые ценности, за которые приходилось отдавать время и силы, будут в один 

момент, попросту говоря, украдены. Поэтому для защиты своего имущества рекомендуем установить: 

сложные замки, железные двери, решетки на окна, сигнализацию, видеонаблюдение.  

Если в отношении вас все же совершено преступление, не пытайтесь разобраться самостоятельно, и 

не откладывайте на потом обращение в полицию, т. к. чем быстрее поступит сообщение о преступлении, тем 

больше шансов вернуть похищенное имущество. 

Полиция – 02, 102 

Единая служба спасения – 112 

Дежурная часть МО МВД России «Шушенский» - 8(39139)27350  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Учредитель: 

Администрация Каптыревского 

сельсовета Шушенского района, 

Каптыревский сельский Совет 

депутатов. 

Адрес редакции:  

662730, Красноярский край, 

Шушенский район,                             

с. Каптырево, ул.  Победы, д. 3А. 

Телефон/факс 8(39139) 23-531, 

Редактор Горлов О.Н. 

 

  

 

№ 40 от 18 сентября 2020 года, 

тираж – 300 экземпляров  

(газета распространяется 

бесплатно) 

Издатель и распространитель 

издания: Администрация 

Каптыревского сельсовета 

Шушенского района 

 


